RESOLUÇÃO Nº 006/CONSUP/2020

Aprova o orçamento da Fundeste e suas mantidas

para o ano de 2021

O Conselho Superior da Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste - FUNDESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias, e considerando sessão realizada no dia 08 de dezembro de 2020

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o orçamento da Fundeste e suas mantidas para o ano de 2021, conforme a seguir demonstrado

e nos termos do parecer nº 006/CONSUP/2020.

I – Receitas projetadas da Fundeste para o ano de 2021

Fonte: Setor de Acompanhamento Orçamentário

ITENS DE RECEITA PROJETADO 2021 %
PROJEÇÃO

FECHAMENTO
2020

% Evolução
%

GRADUAÇÃO
PRESENCIAL

108.449.438,39 86,36% 104.010.429,29 88,11% 4,27%

GRADUAÇÃO EAD 1.188.187,38 0,95% 1.188.187,38 1,01% 0,00%
PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU

3.635.730,20 2,90% 3.205.468,10 2,72% 13,42%

MESTRADO 5.191.091,25 4,13% 5.261.389,00 4,46% -1,34%
DOUTORADO 870.291,90 0,69% 836.819,13 0,71% 4,00%
PESQUISA 1.721.003,91 1,37% 1.450.384,46 1,23% 18,66%
EXTENSÃO 968.562,18 0,77% 207.882,94 0,18% 365,92%
OUTROS SERVIÇOS 668.103,97 0,53% 472.760,70 0,40% 41,32%
PRESTAÇÃO SERVIÇOS
SAÚDE

230.095,03 0,18% 173.271,14 0,15% 32,79%

TRANSFERÊNCIA
FUNDESTE

490.804,40 0,39% 776.737,88 0,66% -36,81%

COLEGIO UNOCHAPECO 506.880,00 0,40%
INSTITUTO GOIO-EN 300.002,47 0,24% 81.004,20 0,07% 270,35%
FARMÁCIA ESCOLA 1.351.018,47 1,08% 384.937,81 0,33% 250,97%
RECEITAS TOTAIS 125.571.209,54 100,00

%
118.049.272,03 100,00% 6,37%

BOLSAS DE ESTUDO 24.510.754,67 19,52% 23.752.510,81 20,12% 3,19%
DEDUÇÕES DA RECEITA 3.914.045,74 3,12% 4.174.133,12 3,54% -6,23%
RECEITAS LÍQUIDAS 97.146.409,13 77,36% 90.122.628,10 76,34% 7,79%

II –Despesas e investimentos projetados da Fundeste o ano de 2021

Fonte: Setor de Acompanhamento Orçamentário

Art. 2º ​Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Chapecó – SC, 09  de dezembro de 2020

ITENS DE DESPESAS PROJETADO 2021 % PROJEÇÃO
FECHAMENTO 2020 % Evolução

%
DESPESAS COM PESSOAL +
ENCARGOS

67.055.490,55 53,40% 63.361.424,51 53,67% 5,83%

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 1.763.999,84 1,40% 1.625.380,57 1,38% 8,53%
DESPESAS GERAIS 22.063.362,34 17,57% 19.200.703,98 16,26% 14,91%
INVESTIMENTOS 2.000.000,00 1,59% 700.000,00 0,59% 185,71%
AMORTIZAÇÃO FINANCIAMENTOS
(ANOS ANTERIORES)

3.178.571,44 2,53% 4.235.119,05 3,59% -24,95%

TRANSFERENCIA FUNDESTE 1.084.984,96   1.000.000,00
TOTAL DE DESPESAS 97.146.409,13 77,36% 90.122.628,10 76,34% 7,79%
BOLSAS DE ESTUDO 24.510.754,67 19,52% 23.752.510,81 20,12% 3,19%
DEDUÇÕES DA RECEITA 3.914.045,74 3,12% 4.174.133,12 3,54% -6,23%
TOTAL GERAL 125.571.209,54 100,00% 118.049.272,03 100,00% 6,37%

		2020-12-09T09:43:07-0300